
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302021052800160

160

Nº 100, sexta-feira, 28 de maio de 2021ISSN 1677-7069Seção 3

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 107/2021 - UASG 254445

Nº Processo: 25386000732202186. Objeto: Contratação de empresa seguradora
especializada na prestação de serviços de seguro internacional para cargas transportadas
por via terrestre, aérea e marítima, importadas pela Fiocruz/Bio-Manguinhos.. Total de
Itens Licitados: 1. Edital: 28/05/2021 das 08h00 às 11h00 e das 12h00 às 17h00. Endereço:
Avenida Brasil, 4365 - Manguinhos, Manguinhos - Rio de Janeiro/RJ ou
https://www.gov.br/compras/edital/254445-5-00107-2021. Entrega das Propostas: a partir
de 28/05/2021 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 10/06/2021
às 09h00 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: .

FLAVIO ISIDORO DA SILVA
Pregoeiro

(SIASGnet - 27/05/2021) 254445-25201-2021NE800094

Ministério do Turismo

SECRETARIA EXECUTIVA
EXTRATO DE DOAÇÃO

Nº do Processo: 72031.003324/2021-86
Número do Termo de Doação: 02/2021. N° do Processo: 72031.003324/2021-86. Doador:
Ministério do Turismo - CNPJ 05.457.283/0002-08. Donatário: AGÊNCIA BRASILEIRA DE
PROMOÇÃO INTERNACIONAL DO TURISMO - EMBRATUR - CNPJ 35.842.428/0001-66.
Objeto: Doação de projeto arquitetônico para estande da Embratur destinado a
participação do Instituto em feiras internacionais de turismo previstas na Agenda de
Promoção Comercial da Embratur, em condições, quantidades e exigências estabelecidas
no Edital de Chamamento Público nº 13/2019, conforme condições e quantidades
especificadas no Anexo I do Edital. Fundamentação Legal: Lei nº 8.666, de 21 de junho de
1993 e legislação vigente. Data de assinatura: 25/05/2021. Signatários: Pelo Doador:
DANIEL DINIZ NEPOMUCENO, Secretário-Executivo. Pelo Donatário: CARLOS ALBERTO
GOMES DE BRITO, Diretor Presidente e SILVIO SANTOS DO NASCIMENTO, Diretor de
Marketing, Inteligência e Comunicação.

SUBSECRETARIA DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E
A D M I N I S T R AÇ ÃO

COORDENAÇÃO-GERAL DE RECURSOS LOGÍSTICOS
EXTRATO DE CONTRATO Nº 21/2021 - UASG 540004 - SPOA/SE/MTUR

Nº Processo: 72031.014961/2020-05.
Pregão Nº 4/2021. Contratante: SPOA.
Contratado: 09.370.244/0001-30 - DEFENDER CONSERVACAO E LIMPEZA EIRELI. Objeto:
Contratação de empresa para prestação de serviços especializados na área de copeiragem
e garçom, com fornecimento de materiais de consumo e equipamentos, conforme
condições, quantidades e exigências estabelecidas no termo de referência, que atenderá às
necessidades no âmbito do ministério do turismo em seus anexos..
Fundamento Legal: . Vigência: 01/06/2021 a 01/06/2022. Valor Total: R$ 1.999.900,00.
Data de Assinatura: 26/05/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 27/05/2021).

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 12/2021 - UASG 540004

Nº Processo: 72031003961202152. Objeto: Registro de Preços (SRP), para eventual
contratação de serviços de imunização preventiva contra a gripe, incluindo fornecimento e
aplicação, em conformidade com a RESOLUÇÃO - RE Nº 4.184, DE 15 DE OUTUBRO DE
2020, que dispõe sobre a composição das vacinas influenza a serem utilizadas no Brasil
para o ano de 2021, publicada no DOU nº 200, de 19 de outubro de 2020, e conforme
condições, quantidades e exigências estabelecidas neste Edital e seus anexos.. Total de
Itens Licitados: 2. Edital: 31/05/2021 das 08h00 às 12h00 e das 14h00 às 17h59. Endereço:
Esplanada Dos Ministérios Bl. u 2º Andar, - BRASÍLIA/DF ou
https://www.gov.br/compras/edital/540004-5-00012-2021. Entrega das Propostas: a partir
de 31/05/2021 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 11/06/2021
às 10h00 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: .

MARINA BITTENCOURT DE OLIVEIRA ANGARTEN
Pregoeira

(SIASGnet - 27/05/2021) 540004-00001-2021NE000006

SECRETARIA ESPECIAL DE CULTURA
SECRETARIA NACIONAL DA ECONOMIA CRIATIVA

E DIVERSIDADE CULTURAL
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: Termo Aditivo de Alteração da Vigência Nº 000001/2021 ao Convênio Nº
887314/2019. Convenentes: Concedente: MINISTERIO DO TURISMO, Unidade Gestora:
540026. Convenente: INSTITUTO CULTURAL SANTA RITA, CNPJ nº 05586884000121.
Prorrogação da Vigência. Valor Total: R$ 300.000,00, Valor de Contrapartida: R$ 0,00,
Vigência: 01/07/2021 a 31/12/2021. Data de Assinatura: 31/12/2019. Signatários:
Concedente: ALDO LUIZ VALENTIM, CPF nº 25990270801, Convenente: MARIA JOSE
RIBEIRO GONCALVES SA, CPF nº 567.441.963-91.

EXTRATOS DE ACORDOS DE COOPERAÇÃO FEDERATIVA

Espécie: Acordo de Cooperação Federativa, nº do Processo nº: 72031.007787/2021-17,
Ministério do Turismo e o Município de SÃO PEDRO DA CIPA/MT, CNPJ nº
37.464.948/0001-08. Objeto: estabelecer as condições e orientar a instrumentalização
necessária para o desenvolvimento do SNC, com implementação coordenada e/ou conjunta
de programas, projetos e ações, no âmbito da competência do Município. Vigência: por
tempo indeterminado, a partir da data da celebração. Data da assinatura: 25/05/2021.
Assinaturas: Ministério do Turismo: ALDO LUIZ VALENTIM, CPF nº 259.902.708-01,
Secretário Nacional da Economia Criativa e Diversidade Cultural; Município de SÃO PEDRO
DA CIPA/MT: EDUARDO JOSÉ DA SILVA DE ABREU, CPF: 513.991.051-91, Prefeito(a).

Espécie: Acordo de Cooperação Federativa, nº do Processo nº: 72031.007797/2021-52,
Ministério do Turismo e o Município de ARAGUAINHA/MT, CNPJ nº 03.947.926/0001-87.
Objeto: estabelecer as condições e orientar a instrumentalização necessária para o
desenvolvimento do SNC, com implementação coordenada e/ou conjunta de programas,
projetos e ações, no âmbito da competência do Município. Vigência: por tempo
indeterminado, a partir da data da celebração. Data da assinatura: 25/05/2021.
Assinaturas: Ministério do Turismo: ALDO LUIZ VALENTIM, CPF nº 259.902.708-01,
Secretário Nacional da Economia Criativa e Diversidade Cultural; Município de
ARAGUAINHA/MT: FRANCISCO GONÇALVES NAVES, CPF: 778.593.241-72, Prefeito(a).

Espécie: Acordo de Cooperação Federativa, nº do Processo nº: 72031.007806/2021-13,
Ministério do Turismo e o Município de NOVO ORIENTE DO PIAUÍ/PI, CNPJ nº
06.554.836/0001-14. Objeto: estabelecer as condições e orientar a instrumentalização

necessária para o desenvolvimento do SNC, com implementação coordenada e/ou conjunta
de programas, projetos e ações, no âmbito da competência do Município. Vigência: por
tempo indeterminado, a partir da data da celebração. Data da assinatura: 20/05/2021.
Assinaturas: Ministério do Turismo: ALDO LUIZ VALENTIM, CPF nº 259.902.708-01,
Secretário Nacional da Economia Criativa e Diversidade Cultural; Município de NOVO
ORIENTE DO PIAUÍ/PI: FRANCISCO AFONSO RIBEIRO SOBREIRA, CPF: 273.827.963-53,
Prefeito(a).

INSTITUTO BRASILEIRO DE MUSEUS
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 3/2018 - UASG 423002 - IBRAM - SEDE

Número do Contrato: 6/2018.
Nº Processo: 01415.000265/2018-36.
Pregão. Nº 6/2017. Contratante: IBRAM - SEDE. Contratado: 07.171.299/0001-96 - CENTRAL
IT TECNOLOGIA DA INFORMACAO LTDA. Objeto: Prorrogação da vigência por 12 meses.
Vigência: 30/06/2018 a 30/06/2021. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 4.061.424,85.
Data de Assinatura: 26/05/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 26/05/2021).

EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 9/2020

REPLICAÇÃO DA FASE DE ENTREVISTAS DE CANDIDATOS
SELEÇÃO DE CARGO COMISSIONADO DE DIRETOR DO MUSEU HISTÓRICO NACIONAL -
REAPLICAÇÃO DA FASE DE ENTREVISTAS DOS CANDIDATOS PRÉ-SELECIONADOS.

O Instituto Brasileiro de Museus - Ibram, Autarquia Federal vinculada ao
Ministério do Turismo, criada pela Lei n° 11.906, de 20 de janeiro de 2009, sediada no
Setor Bancário Norte, Quadra 2, lote 08, Bloco N, Ed. CNC III, Brasília-DF, torna pública a
convocação para entrevista dos candidatos abaixo nominados da Chamada Pública nº 9, de
23 de novembro de 2020, extrato publicado no Diário Oficial da União nº 224, seção 3, de
24 de novembro de 2020. A avaliação dos documentos recebidos na citada Chamada
Pública foi realizada pela Comissão de Seleção, nomeada por meio da Portaria Ibram n°
185, de 22 de fevereiro de 2021, constituída por: Juliana Siqueira de Sá, Paulo César Brasil
do Amaral e Vera Lúcia Mangas da Silva. Os candidatos convocados, conforme quadro
Anexo, realizarão as entrevistas no dia 08 de junho de 2021, a partir das 10h00 e dia 10
de junho de 2021, a partir das 10h00, por videoconferência, com link para acesso à
entrevista a ser disponibilizado por e-mail.

ANEXO

. C A N D I DAT A / C A N D I DAT O DAT A HORÁRIO

. Adler Homero da Fonseca de Castro 08/06 10h

. Anaildo bernardo Baraçal 08/06. 10h30min

. Jorge Douglas Alves Fasolato 08/06 11h

. Luciana Conrado Martins 08/06 11h30min

. Paulo Eduardo Vidal Leite Ribeiro 10/06 10h

. Yacy-Ara Froner Gonçalves 10/06 10h30min

. Márcio Ferreira rangel 10/06 11h

. Doris Rosangela Freitas do Couto 10/06 11h30min

PEDRO MACHADO MASTROBUONO

INSTITUTO DO PATRIMÔNIO HISTÓRICO E ARTÍSTICO NACIONAL
SUPERINTENDÊNCIA EM SANTA CATARINA

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2021 - UASG 343011 - IPHAN-SC

Número do Contrato: 27/2019.
Nº Processo: 01510.000971/2019-81.
Convite. Nº 2/2019. Contratante: SUPERINTENDENCIA DO IPHAN S.CATARINA,IPHAN-SC.
Contratado: 33.532.829/0001-94 - FERNANDA GABRIELA BIONDO 36477700867. Objeto:
Prorrogação, por mais 90 dias, do prazo de vigência do contrato nº 27/2019 conforme a
motivação apresentada no parecer técnico nº 266/2021/divtec iphan-sc/iphan-sc.. Vigência:
02/06/2021 a 31/08/2021. Data de Assinatura: 26/05/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 26/05/2021).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 3/2021 - UASG 343011 - IPHAN-SC

Número do Contrato: 19/2019.
Nº Processo: 01510.000477/2019-16.
Tomada de Preços. Nº 13/2019. Contratante: SUPERINTENDENCIA DO IPHAN
S.CATARINA,IPHAN-SC. Contratado: 68.806.405/0001-55 - ALBATROZ - ARQUITETURA ,
CONSTRUCAO E RESTAURO LTDA. Objeto: Prorrogação do prazo de vigência do contrato nº
19/2019, bem como acréscimo e supressão de itens.. Vigência: 24/08/2021 a 22/11/2021.
Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 2.668.925,06 (dois milhões, seiscentos e sessenta e
oito mil novecentos e vinte e cinco reais e seis centavos). Data de Assinatura:
26/05/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 26/05/2021).

SUPERINTENDÊNCIA NO PARÁ
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2021 - UASG 343002 - IPHAN-PA

Número do Contrato: 3/2020.
Nº Processo: 01492.000437/2019-30.
Pregão. Nº 1/2020. Contratante: SUPERINTENDENCIA DO IPHAN NO PARA, IPHAN-PA .
Contratado: 11.883.936/0001-24 - BELO MONTE SERVICOS LTDA. Objeto: Prorrogação do
prazo de vigência do contrato nº: 003/2020, firmado em 18/05/2020, com fundamento no
inciso ii do art. 57. Vigência: 18/05/2021 a 18/05/2022. Valor Total Atualizado do Contrato:
R$ 104.114,04. Data de Assinatura: 14/05/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 14/05/2021).

Conselho Nacional do Ministério Público

S EC R E T A R I A - G E R A L
EDITAL DE NOTIFICAÇÃO

A União, por intermédio do Conselho Nacional do Ministério Público - CNMP,
notifica a pessoa jurídica BRASUMIX EIRELI - ME, CNPJ nº 28.314.084/0001-57, vencedora
do Pregão Eletrônico CNMP nº 11/2019, o qual originou a Nota de Empenho
2019NE000261, por se encontrar em endereço desconhecido e/ou incerto, sobre:

1) a decisão do Ordenador de Despesas, proferida nos autos do processo CNMP
nº 19.00.6160.0008568/2019-73, que APLICOU as penalidades de MULTA de a) 7% sobre o
valor de R$ 1.826,52 (um mil, oitocentos e vinte e seis reais e cinquenta e dois centavos),
prevista no item 13, subitem 13.3.3, do Termo de Referência em decorrência do atraso de
14 (quatorze) dias na entrega do aparelho de TV, totalizando o valor de R$ 127,86 (cento
e vinte e sete reais e oitenta e seis centavos); e b) 20% sobre o valor de R$ 18,90 (dezoito
reais e noventa centavos), prevista no item 13, subitem 13.3.4, do Termo de Referência em

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
28914660125
Linha


		paulo_cesar@in.gov.br
	2021-05-28T02:54:36-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




